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Abstrakt

Tato rigorózní práce se zabývá problematikou proţívání flow a intrinsické

motivace u ţáků základní umělecké školy (ZUŠ). Cílem výzkumu bylo zjistit, do jaké

míry jsou ţáci ZUŠ k hudbě vnitřně motivováni, do jaké míry proţívají při hře na

hudební nástroj flow a s kterými psychologickými aspekty tento typ proţívání souvisí.

Výzkumný soubor tvořili ţáci hudebního oboru ZUŠ Trutnov ve věku 11–18 let (N =

108). Data byla získána pomocí tří dotazníků (Dotazník flow, Dotazník učitel

a Dotazník motivace). První dva dotazníky byly vytvořeny pro účely této rigorózní

práce, Dotazník motivace byl přeloţen z anglické verze dotazníku SIMS

(The Situational Motivation Scale). Výzkum prokázal, ţe ţáci ZUŠ se domnívají,

ţe zaţívají flow relativně velmi často. U většiny sledovaných proměnných se potvrdila

statisticky významná souvislost s flow, výsledky ale ukazují, ţe se jedná o méně těsné

vztahy. Výjimkou byl vztah mezi flow a intrinsickou motivací, kde byla prokázána

výraznější souvislost. Neprokázalo se, ţe by proţitek flow ţáků ZUŠ souvisel s hrou

v hudebních souborech, s rozsahem domácího cvičení, délkou hry na nástroj nebo

pohlavím respondentů.

Klíčová slova:

flow; intrinsická motivace; hudební psychologie; hudební vzdělávání.
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 Abstract

The thesis deals with experiencing flow and intrinsic motivation of pupils

at Primary Art School. The aim of the research was to find out the following: to what

extent are pupils of Primary Art School intrinsically motivated towards music, to what

extent the pupils experience flow while playing a musical instrument and what

psychological aspects are related to this type of experience. The target group

of respondents represented pupils from musical branch at the age from 11 to 18 (N =

108). The data were obtained from three questionnaires (Flow, Teacher, and Motivation

Questionnaire). The first two questionnaires were created for the purpose of this thesis.

Motivation questionnaire was translated from English version of SIMS questionnaire

(The Situational Motivation Scale). The research proved that pupils of Primary Art

School think that they experience flow quite often. Most of the observed variables are

significantly related to flow, on the contrary the relationship was less close. The

exception was a relationship between flow and intrinsic motivation where closer

connection was established. It was not proved that flow experience of Primary Art

School pupils relates to participation in any musical groups, range of homework, length

of playing musical instruments or gender of the respondents.

Key words:

flow; intrinsic motivation; psychology of music; music education.
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I. ÚVOD

Problematika vnitřně řízené (intrinsické) motivace patří svým zaměřením

do širšího tématického okruhu výkonové motivace. Stuchlíková (2010) uvádí, ţe dnes

existuje přinejmenším šest koncepcí, které zdůrazňují různé aspekty odlišností mezi

vnitřní a vnější motivací (optimální úroveň aktivace, flow, sebedeterminace, Whiteův

pocit kompetence, deCharmsova polarita origins vs. pawns, Deciho polarita autonomie

vs. kontrola). Společné pro všechny tyto koncepty je vnitřně řízené chování, které je

uspokojující samo o sobě.

Ve své rigorózní práci se zaměřím na dva hlavní teoretické koncepty, které

v průběhu uplynulých čtyř desetiletí jednoznačně prokázaly svoji ţivotaschopnost

a patří dnes k uznávaným teoriím, jimţ byly věnovány stovky vědeckých článků

a publikací. Jedná se o teorii sebedeterminace Edwarda Deciho, jenţ společně se svým

kolegou Richardem Ryanem a týmem z Rochesterské univerzity zkoumá tuto

problematiku od sedmdesátých let 20. století a teorii flow Mihaly Csikszentmihalyiho,

který se od konce šedesátých let věnuje emocionálním aspektům vnitřně řízeného

chování. Ve stručnosti také pojednám o dalších dvou významných autorech, kteří

rovněţ věnovali podstatnou část své profesionální kariéry různým otázkám vnitřní

motivace, a sice o Richardu deCharmsovi a Marku Lepperovi.

Problematiku vnitřní motivace budu zkoumat v podmínkách Základní umělecké

školy Trutnov (ZUŠ), v níţ působím jedenáctým rokem jako učitel a ředitel. Jsem

přesvědčen o tom, ţe vnitřní motivace je jednou z klíčových charakteristik kaţdé

umělecké činnosti. I kdyţ v průběhu studia uměleckého oboru můţe míra vnitřní

motivace kolísat, je a měla by být hlavním „hnacím motorem“ umělecké tvorby. Není

moţné umělecky tvořit s odporem nebo z donucení; taková činnost by byla ve své

podstatě nesmyslná. Zajímalo mě proto, do jaké míry jsou mladí adepti uměleckého

tvoření ke svému studiu motivováni vnitřně, do jaké míry zaţívají ten opojný pocit

flow, popsaný Csikszentmihalyim, případně do jaké míry jsou ke studiu pouze nuceni

svým okolím a nemají k němu hlubší vztah. I kdyţ je studium v základních uměleckých

školách dobrovolné, přeci jen jsem ve svém ţivotě slyšel o mnoha případech, kdy bylo

dítě studiem v ZUŠ (dříve lidových školách umění) natolik znechuceno, ţe se později

k hudbě uţ nikdy nevrátilo.
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Cílem mé rigorózní práce bylo zjistit, do jaké míry jsou ţáci základních

uměleckých škol k hudbě vnitřně motivováni, do jaké míry proţívají při hře na hudební

nástroj flow a s kterými psychologickými aspekty tento typ proţívání souvisí.

Systém základních uměleckých škol

Ještě neţ se začnu zabývat samotnou problematikou motivace, pokládám

za uţitečné objasnit postavení základních uměleckých škol v českém vzdělávacím

systému a podat stručnou charakteristiku vzdělávání v tomto typu škol.

Umělecké vzdělávání má v Čechách dlouholetou tradici. V 17. a 18. století

působením vynikajících hudebních skladatelů a v 19. století vznikem městských

hudebních škol byla zaloţena tradice organizovaného hudebního vzdělávání v českých

zemích. Nejstarší umělecká škola, Kreslířská akademie (později Akademie výtvarných

umění), byla zaloţena v roce 1799 (Historie akademie, 2010). O něco málo později

(1808) byla zaloţena Praţská konzervatoř, předchůdkyně Akademie múzických umění,

která vznikla po druhé světové válce (Historie Praţské konzervatoře, 2009).

Hudební školy pro menší děti existovaly jiţ na počátku 20. století a po vzniku

samostatné republiky v roce 1918 se jejich počet dále rozšiřoval. Tehdy byl nad těmito

školami stanoven i odborný dohled školní inspekce. Po druhé světové válce byl zaveden

jednotný typ hudebních škol. V šedesátých letech 20. století se tyto školy

transformovaly na lidové školy umění, v nichţ postupně vznikaly další obory: taneční,

výtvarný a literárně-dramatický (Bořek et al, 2010).

Před rokem 1989 význam těchto škol poklesl jejich zařazením mezi školská

zařízení. Teprve novelizace školského zákona po roce 1989 vrátila lidovým školám

umění jejich původní statut školy a dala jim i dnešní název – základní umělecká škola.

Na základě školského zákona z roku 2004 připadla ZUŠ povinnost vypracovat vlastní

školní vzdělávací programy (ŠVP), coţ lze povaţovat za další mezník v historii tohoto

typu škol. Podle nových ŠVP ve všech ZUŠ začne učit ve školním roce 2012/2013.

Prací na ŠVP se jednak výrazně liberalizuje systém uměleckého vzdělávání a – coţ je

neméně důleţité – ZUŠ se tím definitivně zařadily po bok základních škol, které mají

vlastní vzdělávací programy jiţ několik let.

Základní umělecké školy jsou dnes státem dotovanou součástí vzdělávacího

systému a spadají do stejné kategorie jako základní školy, ovšem s tím rozdílem,
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ţe neposkytují stupeň vzdělání (absolutorium v ZUŠ není podmínkou pro ţádný vyšší

stupeň škol). Většina ZUŠ je zřizována obcemi, menší část škol je zřizována kraji.

Rodiče na studium v ZUŠ přispívají placením školného, které představuje přibliţně

jednu desetinu skutečných nákladů na vzdělávání jednoho ţáka. Takto velkoryse pojatý

systém státem dotovaného uměleckého vzdělávání dětí a mládeţe (v ČR působí téměř

pět set ZUŠ a vzdělává se v nich přes 230 tisíc ţáků) nemá obdobu nejen v celé Evropě,

ale pravděpodobně ani jinde ve světě (Ústav pro informace ve vzdělávání, 2011).

Je proto aţ s podivem, ţe v této podobě systém ZUŠ přeţil aţ do současnosti a ustál


[…]


nezajímá. A kdyţ třeba hraju něco při hodinách hudební výchovy, tak jsou z toho

otrávení. Ve škole já moc rád nehraju. To mě trošku odrazuje, ti spoluţáci. Ale jsem

rád, ţe jsem si v základní umělecké škole našel spousty kamarádů, kteří mě podporují,

ţe hraji. A i v orchestriu jsem si našel spoustu kamarádů, kde hraju na housle. Je to

príma, ţe hrajeme takhle společně.

T.K.: A co učitelé - jaký měli vliv na tvoje hraní? Ty jsi vystřídal několik učitelů, ţe

jo...

Matouš:... na housle mám stále jednu paní učitelku a ta je výborná. Musím říct, ţe mě

učí výborně, ţe jsem naprosto spokojen, ţe mně dává hodně znalostí, naučí mě i

techniku, přestoţe jsem jí nikdy neviděl housle drţet v ruce. Ale opravdu naučí snad

úplně všechno. Na klavír jsem vystřídal několik učitelů, tam to bylo takové sloţitější.

Ale musím říct, ţe na jednu stranu je to snad i dobře, protoţe kaţdý mně předal nějaké

zkušenosti a od kaţdého vím něco jiného. Sice někdy se ty názory učitelů kříţí, pak je

to trošku problém, ale ty hlavní zkušenosti různé, ty si myslím, ţe jsou pro mě

přínosem.

T.K.: Co třeba preferuješ u učitelů? Kdyţ ti dají volnost nebo kdyţ je to pevný vedení –

kdyţ ti určují, co máš dělat nebo naopak ti dávají prostor, abys sis třeba vybral věci.

Matouš: Já mám rád, kdyţ začneme a rozhodneme se, ţe budeme hrát nějakou

skladbu... rád si teda vybírám skladby já. Mám rád, kdyţ mě učitel nechá vybrat si

skladbu sám. A kdyţ si teda vybereme dohromady, tak mám rád, kdyţ mně učitel řekne,

co s tím mám udělat, jak by to mělo vypadat. A ze začátku potřebuju i takový

popostrkování do toho. Třeba mi řekne: „Nauč se to potud“, a aby to šlo dopředu. A pak

jsem zase naopak rád, kdyţ uţ to teda umím a mám to jakţtakţ v kupě, tak mám zase

rád, kdyţ mi daj nějakou volnost a můţu si do toho dát nějakej svůj výraz a nějaký city.

T.K.: Takţe ze začátku potřebuješ pomoct trošku v tý orientaci...

Matouš: ...v orientaci, co a jak a kde se hraje, co a jak se naučit, jak to cvičit. A pak uţ

zase s tím výrazem – jenom takový popostrčení, nakopnutí. A pak jsem rád, kdyţ si

můţu k tomu něco domyslet sám, co by se dalo nějak výrazově zahrát.

T.K.: A co třeba ţánry? Jak na tebe působí hudební ţánry? Máš nějakej oblíbenej - nebo

je ti to celkem jedno, co hraješ?

Matouš: Ţe bych preferoval nějaký hudení ţánr, to asi ani ne. Já mám rád vlastně

všechny. Od klasické hudby, všechny styly klasické hudby aţ po moderní – současné,

od moderních skupin. Hraju rád všechny ţánry, všechno se mi líbí.

T.K.: mně to připadá, ţe jsi ani během toho studia neměl nějakou krizi nebo propad, ţe

by jsi s tím chtěl seknout...

Matouš: No, občas jsem si to říkal, občas jsem se opravdu naštval, kdyţ mi něco třeba

nešlo nebo jsem nebyl s něčím spokojenej, ale vţdycky jsem to nějak překonal a nikdy

to nevyvrcholilo nějak špatně.

T.K.: Uţ vlastně od těch začátků, uţ od čtyřech let tě to táhlo k tý muzice...

Matouš: Ano, mamka si myslí a často to říká, ţe kdyţ jsem byl malej, tak mi hodně

pouštěla písničky. Uţ kdyţ jsem byl mimino, tak mi pouštěla hudbu a snaţila se mě k ní

dovést.
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T.K.: Chci se tě zeptat, co při hraní proţíváš, je to spíš pocit, ţe se necháváš unýst,

radost, ţe zapomeneš na čas nebo něco naopak nepříjemnýho?

Matouš: Většinou je to tak, ţe se nechávám unášet a zapomenu na normální věci, na

který jinak myslím. Nesmím na to hraní hlavně myslet - jak začnu přemýšlet, tak se

v tom ztratím. Musím nechat ruce, aby to hrály samy. Nesmím na to myslet, to je

důleţitý.

T.K.: Napadá tě ještě něco jinýho důleţitýho přitom studiu, o čem jsme nemluvili?

Mluvili jsme o rodičích, učitelích, kamarádech, ţánrech, co ještě dalšího tě napadá?

Matouš: Myslím si, ţe jsou to soutěţe hudební, protoţe tam jedu nejenom soutěţit, to

beru jako trochu vedlejší, protoţe čím jsem starší, tím i ti mí vrstevníci v těch

kategoriích stárnou a zlepšují se, protoţe tomu věnují víc času, takţe já jdu dolů vlastně.

Jedu si tam hlavně taky poslechnout, co hrajou ostatní. A co jsme ještě nezmiňovali jsou

koncerty. Jsem sběratel podpisů hudebníků – chodím vţdycky pro podpis...

T.K.: Ještě tě něco napadlo k té hudbě?

Matouš: Ještě snad, ţe mě poslední dobou začalo bavit i skládat hudbu. Nějaké své

skladby jsem posílal i na skladatelskou soutěţ, ale tam nevím, jak dopadnu. A začalo

mě bavit hodně improvizovat – jak na housle, tak na klavír. Takţe si tím zpříjemňuju

volné chvilky, kdy si jen tak sednu a hraju.

T.K.: Děkuju moc za rozhovor.