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strana 8., 2. odstavec
Za poslední větu 2. odstavce vkládám větu:
„Tématem intrinsické motivace a flow jsem se podrobněji zabýval ve své diplomové
práci obhájené na Katedře psychologie FF UK v roce 2012, na níž touto rigorózní prací
navazuji (Komárek, 2012).“

strana 61., 1.odstavec
Za druhou větu odstavce („První oddíl tvoří kvantitativní výzkum, který...“) vkládám větu:
„Tento kvantitativní výzkum tvořil výzkumnou část mé diplomové práce (Komárek,
2012).“

strana 81., 1.odstavec
První větu odstavce („V návaznosti na kvantitativní výzkum jsem...“) nahrazuji větou:
„V návaznosti na kvantitativní výzkum, který jsem obhájil ve své diplomové práci
(Komárek, 2012), jsem pro účely rigorózní práce uskutečnil kvalitativní výzkum, jehož
cílem bylo prohloubit poznatky získané v kvantitativním výzkumu a zároveň
prozkoumat témata, která nebylo možné zkoumat formou dotazníků.“

strana 109.
Za bibliografický záznam „KOESTNER, Richard, Richard M. RYAN, Frank BERNIERI
a Kathleen HOLT, 1984...“ vkládám následující bibliografický záznam:

KOMÁREK, Tomáš, 2012. Psychologické aspekty prožívání flow u žáků základní
umělecké školy. Praha, 2012. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
Katedra psychologie. Vedoucí práce PhDr. Eva Šírová, Ph.D.
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